
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Nuove disposizioni urgenti a tutela dell’ambiente, della salute e del lavoro nell’esercizio di
imprese di interesse strategico nazionale. Esame emendamenti C. 1139-A Governo (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulle attività illecite connesse al
ciclo dei rifiuti e su altri illeciti ambientali. Esame emendamenti C. 67 e abb.-A (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 10 luglio 2013. – Presidenza
del presidente Francesco BOCCIA – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Alberto Giorgetti.

La seduta comincia alle 10.

Sui lavori della Commissione.

Francesco BOCCIA, presidente, facendo
presente che risultano in corso di trasmis-
sione talune proposte emendative testé
approvate dal Comitato dei nove delle
Commissioni riunite VIII e X ed è in corso
una riunione della Conferenza dei presi-
denti di gruppo sull’organizzazione dei
lavori della Camera, sospende la seduta
fino alle 10.45.

La seduta, sospesa alle 10.05, riprende
alle 11.10.

Variazione nella composizione della Commissione.

Francesco BOCCIA, presidente, comu-
nica che cessano di fare parte della Com-
missione bilancio i deputati Roberto FICO
e Giuseppe D’AMBROSIO, e che entra a
farne parte il deputato Marco BRUGNE-
ROTTO.

Nuove disposizioni urgenti a tutela dell’ambiente,

della salute e del lavoro nell’esercizio di imprese di

interesse strategico nazionale.

Esame emendamenti C. 1139-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere su emen-
damenti).

La Commissione inizia l’esame degli
ulteriori emendamenti riferiti al provvedi-
mento in oggetto.

Mauro GUERRA (PD), relatore, fa pre-
sente che l’Assemblea ha trasmesso il

Mercoledì 10 luglio 2013 — 11 — Commissione V



fascicolo n. 2 degli emendamenti, recante,
in particolare, le seguenti proposte emen-
dative: Commissioni 2.500 e Governo 1.600
e il relativo subemendamento Crippa
0.1.600.1. Avverte altresì che l’Assemblea
ha trasmesso le ulteriori proposte emen-
dative 1.550 e 2.0550 delle Commissioni,
nonché una nuova formulazione dell’arti-
colo aggiuntivo 2.0500 delle Commissioni.
Osserva che l’emendamento 1.600 reca
disposizioni volte a specificare che il rap-
porto di valutazione del danno sanitario di
cui all’articolo 1-bis del decreto-legge
n. 207 del 2012 non può modificare le
prescrizioni dell’autorizzazione integrata
ambientale in corso di validità ma legit-
tima la regione competente a chiederne il
riesame. Rileva che la proposta emenda-
tiva è corredata da relazione tecnica po-
sitivamente verificata, la quale, ribadendo
la natura procedimentale delle modifiche
previste alla normativa vigente, non deter-
mina effetti finanziari a carico della fi-
nanza pubblica. Evidenzia che il subemen-
damento Crippa 0.1.600.1 non sembra
presentare profili problematici dal punto
di vista finanziario. Al riguardo appare
opportuna una conferma da parte del
Governo. Fa presente che l’articolo aggiun-
tivo 2.0500 (Nuova formulazione) autorizza
la regione Puglia, nel limite di 1,3 milioni
di euro per il 2013 e di 40 milioni di euro
per il 2014, ad escludere dai limiti del
patto di stabilità interno della medesima
regione i pagamenti e gli impegni relativi
all’attuazione degli interventi di cui all’ar-
ticolo 1 del presente decreto in materia di
commissariamento straordinario. Rileva
che alla compensazione dei relativi effetti
finanziari sui saldi di finanza pubblica si
provvede mediante utilizzo del fondo per
la compensazione degli effetti finanziari
non previsti a legislazione vigente. Al ri-
guardo, ritiene opportuno una conferma
da parte del Governo sulla compatibilità
finanziaria della disposizione in esame.
Evidenzia che la proposta emendativa
2.500 prevede che agli ispettori dell’ISPRA,
nello svolgimento delle attività di cui al-
l’articolo 2 del presente decreto-legge, sia
attribuita la qualifica di ufficiali di polizia
giudiziaria. Osserva che la proposta emen-

dativa non sembra presentare particolari
profili problematici dal punto di vista
finanziario e appare, comunque, oppor-
tuna una conferma in merito da parte del
Governo. Rileva che l’emendamento 1.550
riprende, nello sostanza, il contenuto del-
l’emendamento Segoni 1.115 sul quale la
Commissione aveva espresso nulla osta
nella seduta di ieri ed è volto a prevedere
che, nei limiti delle disponibilità residue, i
proventi derivanti dall’attività commissa-
riale siano destinati anche ad interventi di
modifica dell’area dello stabilimento. Ri-
leva che la proposta emendativa non sem-
bra quindi presentare profili problematici
di carattere finanziario. Sul punto appare
opportuno acquisire l’avviso del Governo.
Fa presente che l’articolo aggiuntivo
2.0550 delle Commissioni, recante un in-
tervento urgente per l’efficacia dell’azione
ispettiva ambientale, è volto a consentire
all’ISPRA l’erogazione di un assegno an-
nuo lordo non pensionabile, non rivaluta-
bile e non riassorbibile da altri emolu-
menti contrattuali, in favore del personale
dell’Istituto, avente la qualifica di ispettore
ambientale, che svolga specifiche attività
che richiedano particolare impegno. Pre-
cisa che, a tal fine, è prevista, in favore
dell’Istituto, l’erogazione, per il triennio
2013-2015, di un contributo pari a 90.000
euro annui, coperto mediante corrispon-
dente riduzione dell’autorizzazione di
spesa di cui all’articolo 4 del decreto-legge
3 dicembre 2012, n. 207, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 dicembre
2012, n. 231, in conseguenza della sop-
pressione del Garante di cui all’articolo 3
del medesimo decreto-legge. Sul punto
ritiene opportuno acquisire l’avviso del
Governo.

Il sottosegretario Alberto GIORGETTI
esprime nulla osta sulle proposte emen-
dative richiamate dal relatore.

Mauro GUERRA (PD), relatore, formula
la seguente proposta di parere:

« La V Commissione,

esaminate le proposte emendative ri-
ferite al progetto di legge C. 1139-A Go-

Mercoledì 10 luglio 2013 — 12 — Commissione V



verno contenute nel fascicolo n. 2, l’emen-
damento 1.550 e gli articoli aggiuntivi
2.0500 (Nuova formulazione) e 2.0550,

esprime

NULLA OSTA

sulle proposte emendative contenute
nel fascicolo 2, non comprese nel fascicolo
1, nonché sull’emendamento 1.550 e sugli
articoli aggiuntivi 2.0500 (Nuova formula-
zione) e 2.0550 ».

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei

rifiuti e su altri illeciti ambientali.

Esame emendamenti C. 67 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere su emen-
damenti).

La Commissione inizia l’esame degli
ulteriori emendamenti riferiti al provvedi-
mento in oggetto.

Francesco BOCCIA, presidente e rela-
tore, fa presente che l’Assemblea ha tra-
smesso il fascicolo n. 2 degli emenda-
menti, riferito al progetto di legge C. 67 e
abb.-A, recante Istituzione di una Com-
missione parlamentare di inchiesta sulle
attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali. In particolare,
rispetto al fascicolo 1, già esaminato dalla
Commissione nella seduta di ieri, il fasci-
colo 2 reca due nuove proposte emenda-
tive. Si tratta in particolare degli emen-
damenti 1.100 e 1.101 della Commissione,
che risultano di carattere ordinamentale e
non presentano, pertanto, profili proble-
matici dal punto di vista finanziario. Pro-
pone, quindi, di esprimere nulla osta sulle
citate proposte emendative.

Il sottosegretario Alberto GIORGETTI
esprime nulla osta sulle proposte emen-
dative richiamate dal presidente.

La Commissione approva la proposta di
nulla osta del relatore.

La seduta termina alle 11.20.

Mercoledì 10 luglio 2013 — 13 — Commissione V




